Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000 - Fone: (84) 3241 2637 3241.2575
e-mail: cmclegislatiivo2021@hotmail.com

1

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO LEGISLATIVO DA

LEGISLATURA 2021-2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUARETAMA

(CMC) – 15ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 09 DE ABRIL DE 2024.

PRESIDENTE: VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA

VICE-PRESIDENTE: JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO

                      1º SECRETÁRIO: ELVIS FELIPE AMARO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO:  ANCHELLY JACIARA RODRIGUES SILVA

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade e sede do

Município de Canguaretama, Comarca de mesmo nome, Estado do Rio Grande do Norte, às nove

horas e dez minutos (09h10min), foi iniciada assim, a quarta sessão ordinária, sob a Presidência

do Excelentíssimo Senhor VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA o qual inicia

abrindo o PEQUENO EXPEDIENTE onde não constou nenhum escrito. Com o fim do

PEQUENO EXPEDIENTE o Senhor Presidente solicita do primeiro Secretário que faça a

chamada dos vereadores onde constou a presença de: ELVIS FELIPE AMARO DOS SANTOS,

FÁBIO NUNES DA SILVA, JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO, PAULO

ROBERTO DA SILVA, ANCHELLY JACIARA RODRIGUES SILVA, LEANDRO

VARELA DOS SANTOS, MÚCIO MARTINS DE CASTRO FILHO, JUAN JOSÉ DE

SOUZA RODRIGUES e VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA. Deixando de

comparecer: MARCIO DE VASCONCELOS, ROMILSON FERNANDES DE OLIVEIRA,

MARTA TRAJANO DA SILVA, EMANUEL MIQUEIAS JANUARIO (TODOS

JUSTIFICADOS). Em tempo: Sendo verificado o quórum legal é feita a leitura da ata anterior a

qual foi posta para discussão e aprovada por unanimidade dos presentes. Passando para o

EXPEDIENTE DO DIA em que constaram as seguintes matérias, PROJETO DE LEI Nº

009/2024 – Autoriza o Município de Canguaretama a doar áreas de sua propriedade ao Fundo de

Arrendamento Residencial – FAR, Conforme Portaria 1482 MCMV dá outras providências (de

autoria do Poder Executivo). Que foi passado com pedido de urgência para a ordem do dia.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2024 – EMENTA: Dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Canguaretamense e dá outras Providências, de autoria do

Vereador (Elvis Felipe Amaro dos Santos) que foi retirado de pauta pelo autor do projeto para

uma revisão. Seguindo para a ORDEM DO DIA foi apresentada a seguinte matéria: PROJETO

DE LEI Nº 009/2024 – Autoriza o Município de Canguaretama a doar áreas de sua propriedade

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000 - Fone: (84) 3241 2637 3241.2575
e-mail: cmclegislatiivo2021@hotmail.com

2

ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, Conforme Portaria 1482 MCMV dá outras

providências (de autoria do Poder Executivo). sendo justificado pelo seu autor foi discutido pelo

Plenário e aprovado por unanimidade dos presentes.  Passou para a QUESTÃO DE ORDEM

onde nenhum vereador se pronunciou. O Presidente Venicius Raniere Soares de Santana, agradece

a todos os presentes e aos que assistiram a sessão pela rede social e declara encerrada a sexta

sessão ordinária às dez horas e dez minutos (10h10 min).

VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA      JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO
                         PRESIDENTE                                                          VICE - PRESIDENTE

          ELVIS FELIPE AMARO DOS SANTOS                 ANCHELLY JACIARA RODRIGUES SILVA
                    PRIMEIRO SECRETÁRIO                                        SEGUNDA SECRETÁRIA